
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.654 Quinta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 037/2019-SEEL
Processo Originário nº 2019/504288
Processo do Termo Aditivo nº 2023/1192225
OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
O objeto do presente Contrato é a Contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de natureza continuada de apoio administrativo, 
limpeza, conservação, higienização, manutenção e funcionamento, com 
fornecimento de mão de obra, todos os materiais, equipamentos e ferra-
mentas necessários, a serem executados nas dependências da Secretaria 
de Estado e Lazer, incluindo o Estádio Olímpico do Pará Edgar Proença 
(EOP), conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de 
Referência, anexo ao Edital.
OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação da vigência do 
contrato, por mais 12 (doze) meses de execução do objeto.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 01500000001-006360
Elemento de Despesa: 339037
PI: 4120008338c
Ação: 283391
Valor mensal: R$ 375.657,93 (trezentos e setenta e cinco mil, seiscentos e 
cinquenta e sete reais e noventa e três centavos)
Valor anual: R$ 4.507.895,16 (quatro milhões, quinhentos e sete mil, oito-
centos e noventa e cinco reais e dezesseis centavos)
ASSINATURA: 19/12/2022
VIGÊNCIA: 01/01/2024 a 01/01/2025
CONTRATADA: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 08.775.721/0001-85
ORDENADOR DE DESPESA: CASSIO COELHO ANDRADE, Secretário de Es-
tado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1025629
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO 
N°046/2023 – EOP/SEEL
OBJETO: Termo de permissão de uso de bem público do estacionamento do 
Estádio Olímpico do Pará “Mangueirão”, com ônus de ressarcimento ao erário 
público que entre si celebram o Estado do Pará, através da Secretaria de Es-
porte e Lazer – SEEL, para realização do evento DESMANTELLO DO NATAN.
CEDENTE: Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Esporte e La-
zer– SEEL, CNPJ/MF nº 03.143.730/0001-30.
CESSIONÁRIO: SHOW BIS LTDA, CNPJ: 48.430.377/0001-07.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Dia 23/12/2023.
Belém, 19/12/2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
SECRETARIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 1025636
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 867/GEPS/SETUR DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2023/1136359; RESOLVE: I – DESIGNAR a servidora PATRICIA ANITA 
REZEGUE MENDES, Mat. 2014386/1, Assistente de Gestão em Turismo, 
como fiscal do Contrato nº 1096970861, celebrado entre o Estado do 
Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a empresa 
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. II – Esta PORTARIA 
entra em vigor na data de sua publicação. ILMARA AZEVEDO CAMPOS. 
Diretora de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 1026016
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 76/2023/GAB/DPG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; Considerando a continuidade ao Curso Preparatório à 
Carreira de Defensor Público, organizado pela Escola Superior da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, nos termos da Resolução CSDP nº 164 de 13 de 

junho de 2016, alterada pela Resolução CSDP nº 204 de 18 de dezembro de 
2017, alterada pela Resolução CSDP nº 350, de 15 de maio de 2023, a ser 
realizado nos dias 05 e 06 de fevereiro de 2024; Considerando o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/1423648; RESOLVE:
Art. 1º Convocar os (as) Defensores (as) Públicos (as) abaixo relacionados 
para, nos dias 05 e 06 de fevereiro de 2024, participarem presencialmente do 
Curso de Formação Continuada à Carreira de Defensor Público do Estado do 
Pará, com a consequente liberação de suas atividades funcionais junto às suas 
respectivas unidades de atuação, sem prejuízo de seus vencimentos.

NOME ID. FUNCIONAL Nº
Ana Carolina Simão Fernandes De Miranda 5968366

Anderson Luís Lima da Silva 5968074
André Filipe Ribeiro Valente 57220824

André Luiz Pessoa de Mello Filho 5968105
Carolina Caricio Bernardino de Oliveira 5968096

Carolina Cruz Costa Rodrigues 57209770
Cesar Augusto Moreira 5968081
Davi Saraiva Noronha 5968089

Fernanda de Sales Shcettini 5968121
Fernanda Silva Marciao 5909012

Helder Lima Texeira 5968120
Heleonora Cristina Silva Soares 5968104

Igor Canguçu Leal 5913991
Igor Frota Pita 5968108

Joana Aurélio de Lima 5968071
João Paulo Fortes Perina 5968106

João Rafael Monteiro Rodrigues 5968085
Julia Gracielle Rezende de Sousa 5968113

Juliana Goes Rocha 5941099
Laiana Santana Ribeiro 5968110

Larisse Campelo Messias 5968093
Luana Garcia Lima 5968103

Lucas Rafael de Alencar Mota Silva 5968098
Lucas Tembra Lima 5968094

Marcelo Augusto Santos Nogueira 5968064
Maria Carolina Amaral Cordeiro 5933478

Maria Clara Hage Pereira 5968097
Olivia Albino de Alencar 5968289

Vanessa Maria de Matos Castro 5968100

Art. 2º Caberá aos membros (as) acima relacionados informar ao Juízo das 
suas respectivas comarcas sobre as datas do deslocamento de que trata 
esta PORTARIA, a fim de atender a presente convocação.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1025722
PORTARIA Nº 77/2023/GAB/DPG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; Considerando a continuidade ao Curso Preparatório à 
Carreira de Defensor Público, organizado pela Escola Superior da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, nos termos da Resolução CSDP nº 164 de 13 de 
junho de 2016, alterada pela Resolução CSDP nº 204 de 18 de dezembro de 
2017, alterada pela Resolução CSDP nº 350, de 15 de maio de 2023, a ser 
realizado nos dias 01 e 02 de fevereiro de 2024; Considerando o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/1423679; RESOLVE:
Art. 1º Convocar os Defensores (as) Públicos (as) abaixo relacionados para, 
nos dias 01 e 02 de fevereiro de 2024, participarem presencialmente do Curso 
de Formação Continuada à Carreira de Defensor Público do Estado do Pará, 
com a consequente liberação de suas atividades funcionais junto às suas res-
pectivas unidades de atuação, sem prejuízo de seus vencimentos.

NOME ID. FUNCIONAL Nº

Adriano Moda Silva 5974704

Ary Queiroz Vieira Junior 5974707

Ana Carla Lobato Perdigao 5974697

Barbara Vitorino Camelo de Freitas 5974687

Danyelle do Nascimento Rolim Medeiros Lopes 5974692

Hugo Santos Souza 5974688


